Darum, damit die Herzen einen rechten, gewissen Trost und Hoffnung haben mögen, so weisen wir sie, wie Paulus tut, auf die göttliche Zusage der Gnade in Christo und lehren, daß man müsse glauben, daß Gott nicht um unserer Werke, nicht um Erfüllung des Gesetzes willen, uns das ewige Leben gibt, sondern um Christus' willen; wie Johannes der Apostel in seiner Epistel spricht, 1 Joh. 5, 12: „Wer den Sohn hat, der hat das Leben; wer den Sohn nicht hat, der hat nicht das Leben.“

**213]** Huc pertinet et sententia Christi Luc. 17, 10: *Quum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus.* Haec verba clare dicunt, quod Deus salvet per misericordiam et propter suam promissionem, non quod debeat propter dignitatem **214]** operum nostrorum. Sed adversarii mirifice ludunt hic in verbis Christi. Primum faciunt *ἀριστοτέρον* et in nos retorquent. Multo magis, inquit, dici posse: Si crederitis omnia, dicite: Servi inutiles sumus. Deinde addunt opera inutilia esse Deo, nobis **215]** vero non esse inutilia. Videte, quam delectet adversarios puerile studium sophisticum. Et quamquam hae ineptiae indignae sint, quae refutentur, tamen paucis respondebimus. *Ἀριστοτέρον* est vitiosum. Primum **216]** enim decipiuntur adversarii in vocabulo fidei, quodsi significaret nobis notitiam illam historiae, quae etiam in impiis et diabolis est, recte ratiocinarentur adversarii fidem inutilem esse, quum dicunt: Quum crederitis omnia, dicite: Servi inutiles sumus. Sed nos non de notitia historiae, sed de fiducia promissionis et misericordiae Dei loquimur. Et haec fiducia promissionis fatetur nos esse servos inutiles, imo haec confessio, quod opera nostra sint indigna, est ipsa vox fidei, sicut apparet in hoc exemplo Danielis, 9, 18, quod paulo ante citavimus: *Non in iustificationibus nostris prosternimus preces* etc. Fides **217]** enim salvat, quia apprehendit misericordiam seu promissionem gratiae, etiamsi nostra opera sint indigna. Et in hanc sententiam nihil laedit nos *ἀριστοτέρον*: Quum crederitis omnia, dicite: Servi inutiles sumus, videlicet, quod opera nostra [R. 132] sint indigna; hoc enim cum tota ecclesia docemur, quod per misericordiam salvemur. **218]** Sed si ex simili ratiocinari volunt: Quum feceris omnia, noli confidere operibus tuis, ita: Quum crederis omnia, noli confidere promissione divina: haec non cohaerent. Sunt enim dissimillima. Dissimiles causae, dissimilia obiecta fiducia sunt in priore propositione et in posteriore. Fiducia in priore est fiducia nostrorum operum. Fiducia in posteriore est fiducia promissionis divinae. Christus autem damnat fiduciam nostrorum operum, non damnat fiduciam promissionis suae. Non vult nos de gratia et misericordia Dei desperare, arguit opera nostra tamquam indigna, **219]** non arguit promissionem, quae gratis offert misericordiam. Et praeclare hic inquit Ambrosius: *Agnosceda est gratia, sed non ignoranda natura.* [Ambrosius, Tom. V, p. 131, Basilae 1567: „Sequitur, ut nemo in operibus gloriatur, quia iure Domino debemus obsequium. . . Si ergo tu non solum non dicis servo tuo: Recumbe, sed exigis ab eo aliud ministerium et gratias ei non agis: ita nec in te patitur Dominus unius usum esse operis aut laboris, quia dum vivimus, debemus semper operari. Ergo agnosce te esse servum plurimis obsequiis defoeneratum. Non te praeferas, quia Filius Dei diceris: agnosceda gratia, sed non ignoranda natura (das naturliche, kreatürliche Verhaeltnis). Neque te iactes, si bene servisti, quod facere debuisti. Obsequitur sol, obtemperat luna, serviunt angeli. Vas gentium electus a Domino: non sum, inquit, dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Deinde alibi nullius se ostendens conscium culpa, subiecit; sed non in hoc iustificatus sum. Et nos ergo non a nobis laudem exigamus, nec praecipiamus iudicium Dei, et praeveniamus sententiam Iudicis, sed suo tempori, suo Iudici reservemus.“] Promissioni gratiae confidendum est, non **220]** naturae nostrae. Sed adversarii suo more faciunt, contra fidei doctrinam detorquent **221]** sententias pro fide traditas. Verum haec spinosa reiciamus ad scholas. Illa cavillatio